

平成18年12月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結)

平成18年11月10日

会社名 株式会社倉元製作所

(JASDAQ・コード番号:5216)

(URL <http://www.kuramoto.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 鈴木 聡

問合せ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 関根 紀幸 (Tel:(0228)32-5111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期業績の概況(平成18年1月1日~平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	24,963	(8.9)	175	()	252	()	624	()
17年12月期第3四半期	22,927	(10.8)	940	()	844	()	1,649	()
(参考) 17年12月期	30,785		1,158		1,095		2,222	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第3四半期	68 24	
17年12月期第3四半期	188 71	
(参考) 17年12月期	253 97	

(注) 1.期中平均株式数(連結) 平成18年12月期第3四半期 9,148,370株 平成17年12月期第3四半期 8,741,032株
平成17年12月期 8,750,787株

2.売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間(平成18年1月1日から平成18年9月30日)におけるわが国経済は、米国経済の減速や原油価格の高騰の影響はあったものの、企業収益の改善を背景に、堅調な設備投資や雇用環境の改善による個人消費等に支えられ、緩やかながらも堅実な回復基調で推移しました。

こうした中で、当社グループの主たる販売先である電子部品業界では、サッカーワールドカップを機に薄型テレビや携帯電話などのデジタル家電向け部品の需要が拡大したものの、販売競争の激化から製品単価の下落が顕著となる状況となりました。

当社グループの第3四半期連結会計期間の売上高は、精密加工分野の連結子会社の受注が堅調に推移したほか、主力事業であるガラス基板加工販売事業における受注が回復基調となり、249億63百万円(前年同期比8.9%増)となりました。収益面においては、前年同期に比べ赤字は大幅縮小したものの、ガラス基板加工販売事業の中で成膜ガラス基板加工の受注の減少が影響し、経常損失は2億52百万円(前年第3四半期経常損失8億44百万円)に、四半期純損失は6億24百万円(同純損失16億49百万円)となりました。

[ガラス基板加工販売事業]

FPD業界では、韓国の液晶パネルメーカーが、第7・第7.5世代の超大型ガラス基板を使用する大型液晶テレビ向け大規模生産ラインの稼働を開始し、液晶TV向けの需要増に対応しました。

こうした状況の中、ガラス基板加工販売事業は、[液晶ガラス基板加工品]が大型液晶パネルの需要増を背景に受注増となりましたが、[成膜ガラス基板]は内製化とBM用メタル膜市場の縮小の影響を受け前年同期比で減少いたしました。

これらの結果、売上高は174億58百万円(前年同期比6.1%増)に、材料費を除いた加工賃ベースの加工売上高は91億27百万円(同15.9%増)となりました。利益面では経費節減に努めたものの、成膜ガラス基板の受注減少や新分野開拓に向けた研究開発費の増加により、営業損失は5億59百万円(前年第3四半期営業損失17億51百万円)となりました。

[スプリング製造販売事業]

スプリング製造販売事業は、携帯電話向けに加え、自動車用電装部品・パソコン向け部品・端子類の受注が堅調に推移し、売上高は29億91百万円(前年同期比12.0%増)となったものの、原材料である鋼材価格の高騰や原油価格の上昇などの影響を受け、営業利益は2億4百万円(同9.3%減)となりました。

[磁気ヘッド製造販売事業]

磁気ヘッド製造販売事業は、前年同期はデジタル景気の追い風により受注が好調であったものの、最終ユーザーの品種切り替えの影響などがあり、売上高は9億48百万円(前年同期比9.5%減)、営業利益は35百万円(同71.8%減)となりました。

[精密研磨布等製造販売事業]

精密研磨布等製造販売事業は平成17年3月より本格的に事業を開始いたしましたが、当第3四半期連結会計期間は電子部品向け研磨布の販売が好調に推移した結果、売上高は22億11百万円(前年同期比50.5%増)、営業利益は2億41百万円(同42.5%減)となりました。この営業利益の減少は前年度に一過性の増益要因である低廉な価額での譲受けに伴う「たな卸資産」販売益があったためであります。

[産業用機械製造販売事業]

産業用機械製造販売事業は、ドイツのSCHOTT社との韓国における合弁会社SCHOTT KURAMOTO Processing Korea Co., Ltd.への機械の輸出による輸出手数料等の負担増に伴い、売上高は36百万円(前年同期比80.0%増)、営業損失は1億53百万円(前年第3四半期営業利益71百万円)となりました。

[その他の事業]

その他の事業は、電子部品業界の好調な動きに支えられ高付加価値製品の受注拡大に取り組んだ結果、売上高は13億16百万円(前年同期比4.4%増)に、営業利益は56百万円(前年同期比9.8%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	43,334	9,168	21.1	986 37
17年12月期第3四半期	34,880	10,002	28.7	1,144 28
(参考) 17年12月期	37,722	9,607	25.5	1,076 04

(注) 期末発行済株式数(連結) 平成18年12月期第3四半期 9,288,732株 平成17年12月期第3四半期 8,741,032株
 平成17年12月期 8,928,432株
 期末自己株式数 平成18年12月期第3四半期 202株 平成17年12月期第3四半期 120株
 平成17年12月期 126株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	2,631	3,916	1,802	4,376
17年12月期第3四半期	133	957	1,176	2,439
(参考) 17年12月期	838	1,754	2,421	3,858

[財政状況(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ56億12百万円増加し433億34百万円となっております。主として現金及び預金、棚卸資産の増加に伴う流動資産の増加(31億86百万円)によるものであります。

また、純資産は前連結会計年度末より4億54百万円減少し、91億68百万円となりました。内訳は資本剰余金の減少(23億32百万円)と利益剰余金の増加(18億7百万円)であります。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は43億76百万円となり、前連結会計年度と比較して5億18百万円増加いたしました。営業活動において26億31百万円の資金を獲得し、投資活動において39億16百万円の資金を使用し、財務活動により18億2百万円の資金を使用いたしました。

3.平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	33,000	50	30	3円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成18年2月21日に発表いたしました業績予想数値に対し、変更はございません。

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。実際の業績等は今後の状況の変化等により異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 〔平成 18 年 12 月期〕 第 3 四半期末	前年同四半期 〔平成 17 年 12 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考) 平成 17 年 12 月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,413,292	2,466,479	1,946,813	78.9	3,885,748
受取手形及び売掛金	8,289,924	8,857,747	567,823	6.4	8,797,174
棚卸資産	5,461,050	2,112,347	3,348,702	158.5	2,402,471
その他の流動資産	1,208,276	350,572	857,704	244.7	1,100,406
流動資産合計	19,372,544	13,787,147	5,585,397	40.5	16,185,801
固定資産					
有形固定資産	18,193,707	17,523,026	670,680	3.8	17,887,746
無形固定資産	208,262	222,000	13,737	6.2	216,322
投資その他の資産	5,560,294	3,348,537	2,211,757	66.1	3,432,728
固定資産合計	23,962,264	21,093,564	2,868,700	13.6	21,536,796
資産合計	43,334,809	34,880,711	8,454,097	24.2	37,722,598
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	6,055,598	3,757,827	2,297,770	61.1	4,343,984
短期借入金	8,566,000	8,746,400	180,400	2.1	9,128,600
その他の流動負債	8,814,900	4,981,415	3,833,485	77.0	6,160,855
流動負債合計	23,436,499	17,485,643	5,950,856	34.0	19,633,439
固定負債					
新株予約権付社債	675,000		675,000		875,000
長期借入金	7,080,536	4,919,675	2,160,861	43.9	4,702,762
その他の固定負債	2,973,845	2,447,919	525,925	21.5	2,887,862
固定負債合計	10,729,382	7,367,594	3,361,787	45.6	8,465,624
負債合計	34,165,881	24,853,237	9,312,643	37.5	28,099,064
(少数株主持分)					
少数株主持分		25,327			16,141
(資本の部)					
資本金		4,358,672			4,421,266
資本剰余金		8,242,898			8,305,305
利益剰余金		2,363,128			2,935,991
その他有価証券評価差額金		236,128			183,013
自己株式		168			173
資本合計		10,002,146			9,607,392
負債、少数株主持分及び資本合計		34,880,711			37,722,598

科 目	当四半期 〔平成 18 年 12 月期〕 第 3 四半期末	前年同四半期 〔平成 17 年 12 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考) 平成 17 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株式資本					
1 資本金	4,521,475				
2 資本剰余金	5,972,808				
3 利益剰余金	1,128,025				
4 自己株式	225				
株主資本合計	9,366,033				
評価・換算差額等					
1 その他有価証 券評価差額 金	218,936				
2 為替換算調 整勘定	14,832				
評価・換算差額 等合計	204,104				
少数株主持分	6,999				
純資産合計	9,168,927				
負債・純資産合計	43,334,809				

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 〔平成 18 年 12 月期〕 第3四半期	前四半期 〔平成 17 年 12 月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 平成 17 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	24,963,485	22,927,399	2,036,086	8.9	30,785,346
売上原価	22,237,771	21,574,485	663,286	3.1	28,575,705
売上総利益	2,725,714	1,352,914	1,372,799	101.5	2,209,641
販売費及び 一般管理費	2,901,361	2,293,465	607,895	26.5	3,368,270
営業損失	175,646	940,550	764,904	81.3	1,158,628
営業外収益	191,277	294,495	103,217	35.0	374,125
営業外費用	268,516	198,341	70,175	35.4	310,880
経常損失	252,885	844,396	591,510	70.1	1,095,383
特別利益	97,514	21,901	75,612	345.2	327,576
特別損失	91,101	190,096	98,994	52.1	880,171
税金等調整前 四半期(当期) 純損失	246,473	1,012,591	766,117	75.7	1,647,978
法人税等	387,003	645,598	258,594	40.1	592,279
少数株主損失	9,155	8,627	527	6.1	17,831
四半期(当期) 純損失	624,321	1,649,562	1,025,240	62.2	2,222,425

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	〔平成18年12月期〕 第3四半期	〔平成17年12月期〕 第3四半期	平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失()	246,473	1,012,591	1,647,978
減価償却費	1,610,833	1,522,081	2,064,674
売上債権の増()減額	507,249	670,601	573,798
たな卸資産の増()減額	3,097,995	112,131	494,729
仕入債務の増減()額	1,305,920	121,583	615,653
その他	3,066,749	404,238	1,031,807
小 計	3,146,285	9,410	995,629
利息及び配当金の受取額	56,685	89,682	147,566
利息の支払額	153,709	121,921	181,749
法人税等の支払額	417,804	111,105	122,700
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,631,456	133,934	838,746
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	1,726,034	1,333,947	2,190,795
固定資産の売却による収入	370	6,227	8,877
投資有価証券の取得による支出	828,473	393,114	1,788,494
投資有価証券の売却による収入	1,561,801	1,446,613	3,273,226
関係会社への出資による支出	1,296,586		374,597
営業譲渡に伴う支出		681,437	681,437
その他	1,627,825	1,442	1,712
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,916,748	957,100	1,754,933
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の借入による収入	20,171,000	9,107,000	12,014,000
短期借入金の返済による支出	20,733,600	7,758,200	10,283,000
長期借入金の借入による収入	4,008,500	1,432,000	1,741,000
長期借入金の返済による支出	1,642,903	1,604,064	2,042,860
配当金の支払額	107	224	240
新株予約権付社債の発行による収入			992,801
その他	51		4
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,802,837	1,176,511	2,421,696
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1,004	238
現金及び現金同等物の増減()額	517,546	86,480	1,505,748
現金及び現金同等物の期首残高	3,858,657	2,352,909	2,352,909
現金及び現金同等物の期末残高	4,376,203	2,439,389	3,858,657

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(自平成 18 年 1 月 1 日 至平成 18 年 9 月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高	4,421,266	8,305,305	2,935,991	173	9,790,406
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	100,209	99,790			200,000
欠損補填		2,432,287	2,432,287		
四半期純利益			624,321		624,321
自己株式の取得				51	51
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額(合計)	100,209	2,332,496	1,807,965	51	424,373
当四半期連結会計期間末残高	4,521,475	5,972,808	1,128,025	225	9,366,033

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前連結会計年度末残高	183,013		183,013	16,141	9,623,533
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行					200,000
欠損補填					
四半期純利益					624,321
自己株式の取得					51
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	35,922	14,832	21,090	9,142	30,233
四半期連結会計期間中の変動額(合計)	35,922	14,832	21,090	9,142	454,606
当四半期連結会計期間末残高	218,936	14,832	204,104	6,999	9,168,927

5. 生産・受注及び販売の状況

(1) 生産及び仕入実績

	当四半期 〔平成18年12月期〕 第3四半期		前四半期 〔平成17年12月期〕 第3四半期		(参考) 平成17年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板 加工販売事業	< 8,604,955 > 16,715,127	61.3	< 7,974,060 > 16,253,218	68.7	< 10,798,434 > 21,280,028	68.5
スプリング 製造販売事業	3,127,814	11.5	2,697,129	11.4	3,649,516	11.8
磁気ヘッド 製造販売事業	942,883	3.5	1,047,845	4.4	1,372,419	4.4
精密研磨布等 製造販売事業	2,326,650	8.5	1,745,061	7.4	2,435,661	7.8
産業用機械 製造販売事業	2,770,203	10.2	651,567	2.8	651,567	2.1
その他の事業	1,359,244	5.0	1,258,911	5.3	1,678,120	5.4
合 計	27,241,924	100.0	23,653,733	100.0	31,067,314	100.0

- (注) 1. 「ガラス基板加工販売事業」欄の<>内は当社における加工高(材料費控除後の生産高)であります。
 2. 金額は販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。
 3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
 4. 当中間連結会計期間から事業の種類別セグメントを変更して、産業用機械製造販売事業をその他の事業から区分掲記しているため、前四半期連結会計期間を変更後の区分に組替えております。

(2) 受注の状況

	当四半期 〔平成18年12月期〕 第3四半期		前四半期 〔平成17年12月期〕 第3四半期		(参考) 平成17年12月期	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
ガラス基板 加工販売事業	< 9,125,206 > 17,562,209	< 892,335 > 1,961,846	< 8,001,102 > 15,699,076	< 903,271 > 1,816,480	< 11,186,708 > 21,230,101	< 894,636 > 1,858,627
スプリング 製造販売事業	3,153,429	493,645	2,684,586	287,956	3,649,571	331,715
磁気ヘッド 製造販売事業	919,986	31,250	1,036,055	74,045	1,347,890	59,847
精密研磨布等 製造販売事業	2,211,469		1,469,959		2,168,714	
産業用機械 製造販売事業	2,369,183	2,630,392	495,202	544,682	252,836	298,054
その他の事業	1,359,316	178,309	1,259,194	117,075	1,696,002	135,090
合 計	27,575,595	5,295,444	22,644,075	2,840,240	30,345,116	2,683,335

- (注) 1. 「ガラス基板加工販売事業」欄の<>内は当社における加工売上高(売上高から材料費を除いたもの)ベースの受注状況であります。
 2. 金額は販売価格によっております。
 3. 上記金額には消費税等は含まれておりません。
 4. 当中間連結会計期間から事業の種類別セグメントを変更して、産業用機械製造販売事業をその他の事業から区分掲記しているため、前四半期連結会計期間を変更後の区分に組替えております。

(3) 販売の実績

	当四半期 〔平成18年12月期〕 第3四半期		前四半期 〔平成17年12月期〕 第3四半期		(参考) 平成17年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板 加工販売事業	< 9,127,507 > 17,458,990	69.9	< 7,874,510 > 16,457,400	71.8	< 11,068,750 > 21,946,278	71.3
スプリング 製造販売事業	2,991,499	12.0	2,671,021	11.6	3,592,247	11.7
磁気ヘッド 製造販売事業	948,583	3.8	1,047,633	4.6	1,373,668	4.5
精密研磨布等 製造販売事業	2,211,469	8.9	1,469,959	6.4	2,168,714	7.0
産業用機械 製造販売事業	36,845	0.1	20,685	0.1	24,946	0.1
その他の事業	1,316,097	5.3	1,260,698	5.5	1,679,492	5.4
合 計	24,963,485	100.0	22,927,399	100.0	30,785,346	100.0

(注) 1. 「ガラス基板加工販売事業」欄の< >内は当社における加工売上高(売上高から材料費を除いたもの)であります。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

4. 当中間連結会計期間から事業の種類別セグメントを変更して、産業用機械製造販売事業をその他の事業から区分掲記しているため、前四半期連結会計期間を変更後の区分に組替えております。

6. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成18年1月1日～9月30日)

(単位:百万円)

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	精密研磨布等 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	17,458	2,991	948	2,211	36	1,316	24,963		24,963
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	179	0	0	170	157	36	545	(545)	
計	17,638	2,992	949	2,382	193	1,352	25,508	(545)	24,963
営業費用	18,198	2,788	914	2,140	347	1,296	25,684	(545)	25,139
営業利益	559	204	35	241	153	56	175	(0)	175

前年同四半期(平成17年1月1日～9月30日)

(単位:百万円)

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	精密研磨布等 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	16,457	2,671	1,047	1,469	20	1,260	22,927		22,927
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	0	2	0	44	535	0	583	(583)	
計	16,457	2,673	1,047	1,514	556	1,261	23,511	(583)	22,927
営業費用	18,209	2,446	923	1,094	484	1,209	24,368	(500)	23,867
営業利益	1,751	226	124	419	71	51	857	(83)	940

(注)事業区分の変更

当中間連結会計期間から事業の種類別セグメントを変更して、産業用機械製造販売事業をその他の事業から区分掲記しているため、前四半期連結会計期間を変更後の区分に組替えております。

(参考)前連結会計年度(平成17年1月1日～12月31日)

(単位:百万円)

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	精密研磨布等 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	21,946	3,592	1,373	2,168	24	1,679	30,785		30,785
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	0	2	0	76	838	5	924	(924)	
計	21,946	3,594	1,374	2,245	863	1,684	31,709	(924)	30,785
営業費用	23,826	3,382	1,218	1,924	779	1,624	32,755	(811)	31,943
営業利益	1,880	211	156	321	84	60	1,046	112	1,158